
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

Proposta n.  603  del  19/01/2021

Proponente:

Estensore GIOVANNI OCCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FULVIO METE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei "Servizi postali e
servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio. Presa d'atto dell'espletamento
delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo alla societa POSTE ITALIANE S.P.A. e dichiarazione di
intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del Lotto 1 - "Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio regionale".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

del 22/01/2021N.                      

Oggetto:

G00556



Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio. Presa d’atto dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale in capo alla società POSTE ITALIANE S.P.A. e dichiarazione di 

intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del Lotto 1 - "Servizi di recapito per Amministrazioni del 

territorio regionale".  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

Pagina  2 / 5



concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n. 68 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, con la quale la Direzione Centrale Acquisti 

della Regione Lazio ha indetto la gara a procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula 

di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

Pagina  3 / 5



destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”, affidando l’incarico di RUP all’ing. 

Fulvio Mete, ai sensi ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida 

ANAC n. 3/2016; 

CONSIDERATO che, con la suddetta Determinazione, sono stati contestualmente approvati gli atti 

di gara relativi alla procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

Quadro per l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”, del valore complessivo, comprensivo 

dell’eventuale rinnovo per un uguale periodo e dell’eventuale proroga, pari a € 16.240.000,00 oltre 

IVA; 

VISTA la Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 con cui è stata approvata l’aggiudicazione 

procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio in favore di: 

 Per il Lotto 1 "Servizi di recapito per Amministrazioni del territorio regionale" a Poste Italiane 

S.p.A.; 

 Per il Lotto 2 "servizi a monte del recapito" alla società Selecta S.p.A.. 

 

VISTO che con suddetta determinazione, con cui è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione, si è vincolato l’efficacia dello stesso alla verifica con esito positivo del possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle 

cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato nell’Area 

“area e-procurement, controlli e acquisti ict” al controllo in capo alle ditte aggiudicatarie del 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il verbale del 18/01/2021, con cui il RUP ha dato atto, con esito positivo, dell’esito dei controlli 

acquisiti in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

per l’operatore Poste Italiane S.p.A.; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diviene 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito all’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, al presente 

Appalto si applica il termine dilatorio e che l’ultima comunicazione relativa al provvedimento di 

aggiudicazione è stata effettuata in data 29/12/2020; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

 

Pagina  4 / 5



DETERMINA 

 

1. di approvare l’operato del RUP, di cui al richiamato verbale del 18/01/2021 custodito in atti alla 

struttura proponente, in merito all’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti di 

ordine generale, in capo all’aggiudicataria Poste Italiane S.p.A., codice fiscale n. 97103880585, 

con sede in Roma, viale Europa n. 190; 

2. di prendere atto dell’esito favorevole degli ulteriori controlli effettuati e di dichiarare pertanto 

l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 

sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 

gara”, sulla piattaforma informatica Stell@, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 5




